§ 2. Sequitur : *Ergo Jesum invocantes paternum lumen, quod est verum de lumine* ¹⁴, *quod illuminat omnem hominem venientem in mundum, per quem ad principale lumen, Patrem, accessum habuimus in sacratissimorum eloquiorum a Patre traditas illumina-*

ationes, quantum possibile est, respiciemus. Jam tunc incipit de caelestibus ierarchiis, hoc est, episcopatibus tractare. Et est ordo verborum : Nonne ergo respiciemus, quantum possibile est, in sacratissimorum eloquiorum a Patre traditas illuminationes, invocantes Jesum? Sensus autem talis est : Quoniam ex ipso Patre omnia veniunt, et in ipsum redeunt, nome nos, qui invocamus Jesum, qui est ¹⁵ paternum lumen, lumen videlicet de lumine, et verum lumen de vero lumine, quod illuminat omnem hominem venientem in mundum, in ipso et per ipsum restauratum ¹⁶, per quem, Jesum ¹⁷ scilicet, ad principale lumen, quod Pater est, accessum habuimus, (inaccessibilis enim erat nobis illa incomprehensibilis lux Patris, priusquam incarnaretur et homo fieret lux ab eo genita, quae est Christus; ipso autem humanato, et in nostra natura facto, accessum habemus ad invisibilem Patrem; nam dum intelligimus Christi humanitatem, profecto cognoscimus, quantum datur nobis cognoscere, ipsius et Patris et Spiritus utriusque abditam ¹⁸ divinitatem : hinc est, quod ipse ait : « Philippe, qui me videt, et Patrem meum videt », hoc est : qui me verum Deum et hominem intelligit, ipse Patrem meum in me intelligit, quia ego in Patre et Pater in me et ego et Pater unum sumus) in sanctissimorum eloquiorum a Patre traditas illuminationes, hoc est, in divinas visiones, quas Pater nobis tradidit in sacris ¹⁹ Scripturis, quantum possibile est adhuc carne circumscriptis, respiciemus? Aut, ut expressius in Graeco legitur *ἀνα-εὐσωμεν* ²⁰, hoc est, nutum interiorum ²¹ cordis oculorum erigemus ²²?

Hoc autem dicit, quoniam ex visionibus prophetis, quas Graeci *θεοφανείας* ²³ appellant, id est divinas apparitiones, caelestium virtutum ordinationes et dispositiones, quas ierarchias vocat, maxime humanis mentibus in quibusdam ex sensibilibus rebus conformationibus similibus vel dissimilibus introductae sunt. Et hoc est quod subjunxit : *et ab ipsis symbolice* ²⁴ *nobis et anagogice manifestatas caelestium animorum ierarchias, quantum potentes sumus, respiciemus*, hoc est, per ipsas divinarum eloquiorum illuminationes, in mentibus prophetis a Deo traditas, non per se ipsas, verum per symbola, hoc est, per signa sensibilibus rebus similia, aliquando et pura, aliquando dissimilia et confusa, et per anagogen, hoc est, per ascensionem mentis in divina mysteria ²⁵ contemplabimur, quantum nobis sinitur, manifestatas caelestium intellectuum dispositiones. Et quoniam principium et fons est totius illuminationis invisibilium substantiarum, sive prius in theo-

VARIAE LECTIONES

¹ B' supra adser. est derivatum; C quod est curro est derivatum. ² C *currit*. ³ A *qualiter*. ⁴ AC *perioda*. ⁵ Pro om. ABC, addidi ex con. ⁶ C *oppositis*. ⁷ ABC *φωτοφανείας* B' marg. adser. *pro photofanias*. ⁸ B' marg. adser. *i. e. agadotus*. ⁹ A *obtime*. ¹⁰ Sic AB. ¹¹ Sic C' est om. AB, supra Idscr. B'. ¹² Sic BC, se om. A. ¹³ Sic C, *simplicitatem* om. AB. ¹⁴ *De lumine* om. textus graec. et a. Scoti versio. ¹⁵ Sic C, *pro qui est AB que*. ¹⁶ AC *restauratum est*. ¹⁷ *Jesum* om. B. ¹⁸ Sic AC, B *additam*. ¹⁹ BC *sanctis*. ²⁰ B' marg. adser. *ananeusomen*. ²¹ Coni, A *interiorism*, B *interiorisin* (pua. cta B' adiecit videtur), C hoc est *mirum interiore*. ²² B *erigemur*, C *exigemus*. ²³ B' marg. adser. *theophanias*. ²⁴ AB *symbolice*, sic B. fere ubique, A interdum. ²⁵ B *mysteria*, ubique.

logorum visionibus, sive posterius in spiritualium A virorum mentibus, quibus datum est divina nosse arcana¹, pater luminum, a quo omniaveniunt et in quem omnia recurrunt, propterea subjunxit: *et principalem et superprincipalem divini Patris claritatem, quae angelorum nobis in figuratis symbolis manifestat beatissimas ierarchias, immaterialibus² et non tremantibus mentis oculis recipientes, iterum ex ipsa in simplum suum³ restituimur⁴ radium*. Intuere, quemadmodum processionem divinae illuminationis a Deo Patre in nos, et iterum ex ipsa processione claritatis et multiplicatione⁵ nostram restitutionem in simplum ipsius procedentis lucis radium per singulas edocet periodos⁶. Est autem huius⁷ periodi verborum ordinatio: et restituimur iterum, ex ipsa videlicet multiplici datione, in simplum ipsius radium, dum percipimus⁸ immaterialibus et non tremantibus mentis oculis, sed spiritualibus et infirmis simul⁹ theoriae obtutibus, principalem et superprincipalem, hoc est, plusquam principalem divini Patris claritatem, id est, ex divino Patre datam illuminationem, quae angelorum nobis in figuratis symbolis, hoc est, per formas significativas, beatissimas manifestat ierarchias. Ac si plane diceret: Dum principalem, et plusquam principalem ex divina procedentem claritate¹⁰ intellectuali visu et vacillantibus animi contuitu percipimus, per quam nobis beatissimae angelorum ierarchiae per quaedam symbola manifestantur, iterum per ipsam in simplum suum radium restauramur. Et notandum, quod hic quoque, sicut superius, simplicia pro compositis transulimus verba. Pro eo enim, quod est *θεαρχικῶν πατέρων*¹¹, divini Patris, et *φωτοδοσίας*, claritatem posuimus. Nam *θεαρχικῶς*¹² ad purum transferri non potest, nisi per periphrasin¹³; dicitur enim *θεαρχικῶς*¹⁴ Pater, quia totius Deitatis principium est, Filii per generationem¹⁵, Spiritus sancti per processionem. *φωτοδοσία*¹⁷ vero est luminum datio, quae specialiter ad Patrem refertur, qui omnium luminum dator est. Pro eo itaque, quod potest per ambitum transferri sic: et principalem et plusquam principalem luminum dationem a Patre, qui in Deitate principium est, facilius nobis visum¹⁶, quamvis virtute verborum longius, ponere: et principalem et superprincipalem divini Patris claritatem¹⁹, ea ratione ducti, qua saepe invenimus apud

ipsum Graecos pro compositis simplicia. Ipsi quippe pro *θεαρχικῶν*¹⁰ Patre *θεῖον πατέρα*¹¹, id est divinum Patrem, et pro *φωτοδοσία λαμπρίαν*¹², id est claritatem, frequentissime ponunt¹³. Quis est autem radius ille simplex paternae claritatis, in cuius conspectu¹⁴ ab ipsa claritate immaterialibus et non titubantibus mentis oculis intellecta reponimus, merito quaeritur. Et mihi quaerenti nihil probabilius occurrit ad credendum et intelligendum, quam Dei Patris Verbum¹⁵, quod instar radii ab inaccessiblei et invisibili sole, id est Patre, in universitatem sensibilis et intelligibilis creaturae, et maxime ac principaliter in angelicos et humanos intellectus diffunditur, implens omnia, perficiens imperfecta, penetrans obstrusa, illuminans mysteria, formans visiones in interioribus sensibus theologorum, aperiens intellectus eas visiones quaerere et intelligere volentium, et seipsum secundum analogiam uniuscujusque omnibus in se intuentibus manifestans. Quod ex consequentia praesentis capituli facillime quis potest approbare. Nam sequitur: *Etenim neque ipse usquam unquam a propria singulari sua unitate deseritur*, hoc est, ipsa patris luminum claritas¹⁶ pure a nobis ac firmiter intellecta in simplum suum radium nos restituit, quoniam ipse radius nullo loco, nullo tempore, a propria et singulari sua unitate, id est simplicitate, relinquitur. Quid¹⁷ enim simplicius Verbo Dei, dum per seipsum in Patre suo super omnia cogitatur, quantum se sinit cogitari? Quid eodem multiplicius, dum super omnia, quae in ipso et per ipsum facta sunt, expanditur, intellectibusque sapere valentium numerose distribuitur? Et ne existimes, quod aliud sit claritas Patris, aliud radius Patris. Claritas Patris¹⁸, radius Patris, Filius suus est, qui Patrem clarificavit mundo, qui super omnia uniformis est¹⁹, et forma omnium²⁰, et in omnibus multiformis est, et multiformitas omnium, et maxime in angelicis et humanis mentibus. Et hoc aperte declarat dicens: *Ad anagogicam vero et unificam eorum, quae provisae sunt²¹, contemperantiam optime et pulchre multiplicatur et provenit, manetque intra se in incommutabili similitudine uniformiter fixus, et in se, quantum fas est, respiciens proportionaliter in se extendit²² et unificat secundum simplicem sui unitatem*. hoc est: divinus radius, quamvis propriam simplicitatem et singularem unitatem suam nor-

VARIAE LECTIONES.

¹ AB archana, sic fere ubique. ² B materia, B' supra adscr. libus. ³ In non tremantibus — simplum suum om. B. ⁴ A restituuntur. ⁵ AC multiplicationem, B multiplicationem (punct. B' adjec. videtur). ⁶ AC periodas. ⁷ huius om. B; C ejus. ⁸ A recipimus. ⁹ A similiter. ¹⁰ Sic ABC; fortasse legendum: ex divino Patre procedentem claritatem. ¹¹ B' marg. adscr. thearchicoy patris. ¹² B' marg. adscr. et pro eo quod est photodosian. ¹³ B' marg. adscr. thearchicos. ¹⁴ AB periphrasin; sic f pro ph fere ubique. ¹⁵ B' marg. adscr. thearchicos. ¹⁶ Sic C; AB pro Filii per generationem simpliciter proferunt: deitas, quod sensu caret. ¹⁷ B' marg. adscr. photodosia. ¹⁸ B' adscr. est visum. ¹⁹ Sic BC, A. claritate. ²⁰ B' marg. adscr. thearchico. ²¹ C' marg. adscr. id est thionpatera. ²² Sic AB; B' marg. adscr. id est photodosia lamptyron; C profert: et pro photodosia lamptyron. ²³ Sic BC, AB ponit. ²⁴ B connectum. ²⁵ Recens manus in B marg. adscr. quod Dei Patris Verbum in universitatem cet. ²⁶ Sic C. A claritatis, B claritatis (punct. adjec. B'). ²⁷ B' marg. adscr. De simplicitate et multiplicitate Dei. ²⁸ In A manus recens vocem supra adscr., quam radius aut Pater legas. B' adscr. Pater est, et marg. adscr. comparat Patrem ad claritatem, Filium ad radium. ²⁹ Qui Patrem clarificavit—uniformis est om. B. ³⁰ Pro omnium C horinum. ³¹ B quae sunt praevisa. ³² B extendit in se

deserat, pulchre tamen multiplicatur et procedit in ea, quae provisa sunt, ad eorum anagogicam et unificam contemperantiam, coadunationem illam videlicet, quae sursum ducit et unificat omnia. Non enim omnia subsisterent, neque, ac veluti quis dixerit: qua ratione et cur simplex multiplicatur? ad principium suum, quod sursum est, Patrem omnium dico, redirent, si non radius ille ineffabilis diffunderetur in omnia, ut subsisterent omnia, et in ipso unum efficerent, suoque copularentur initio. Et dum pulchre multiplicatur et in omnia procedit, manet in seipso, movetur incommutabilis, sui simul uniformis fixus, et eos, qui in se, quantum fas est, hoc est, quantum licet eisque conceditur, respiciunt, juxta illorum propriam analogiam in se ipsum extendit, hoc est, ad se ipsum erigit et unificat eos ad similitudinem suae simplicis unitatis. Sed quia ipse radius, per se ipsum incomprehensibilis, invisibilis, inaccessibilis est omni creaturae, siquidem sensus omnes omnesque superat intellectus, non potuit omnibus, in quibus multiplicatur, apparere, nisi per quaedam velamina nobis connaturalia, quibus sese adhuc in hac carne constitutis quoquomodo manifestare voluit. Sequitur: *Et enim neque possibile est, aliter nobis lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum anagogice circumvelatum, et his, quae secundum nos sunt, per providentiam paternam connaturaliter et proprie praeparatum.* Ac si diceret: Paterna providentia, et ineffabile divini amoris erga salutem et reductionem nostram ad ea, quae peccando deseruimus, studium, invisibilem per se ipsum radium variis ac sacris velaminibus juxta rationes anagogae circumvelavit, et ex his, quae connaturalia nobis sunt et propria, et ut comprehensibilis nobis esset, qui aliter comprehendere non potest, modum quendam apparitionis praeparavit. De quibus velaminibus et in hoc libro, qui est de caelestis ierarchia, et in sequenti, qui scribitur de ecclesiastica ierarchia, nec non et in tertio de divinis nominibus affluenter tractatur. Sed si quaeris, pauca de pluribus propter praesentis periodi reserationem praegustabimus. In hoc itaque libro velamina, quibus divinus circumvelatur radius, et per paternam providentiam propter nos praeparatur, propheticae visiones sunt, quae per angelicas virtutes in similitudinem rerum sensibilium, infirmitati nostrae adhuc sensibus corporeis succumbenti naturaliter congruentium, in theologorum memoria conformatae sunt, ad eruditionem nostram, et ab infantilitate

nostra, qua rebus sensibilibus adhaeremus, reductionem per intelligibiles aetates, quibus per actionem et scientiam rationalis anima crescit, donec occurramus in virum perfectum, hoc est, in plenissimam Christi, qui est finis perfectionis nostrae, contemplationem, et in ipso et cum ipso perfectissimam adunationem. Itaque et ipsa summa ac sancta Trinitas, et specialiter ipse Filius, omnesque caelestes virtutes in quibus tam similitudinibus divinis apparere prophetis, in humana videlicet effigie, in leonina, vitulina, aquilina, equina, diversi coloris, ignea, nebulosa, electrina, fluviali, rotali, celeriter currenti, ceterisque similiter figuratis symbolis formantur. In sequenti autem libro per sacramenta visibilia et corporalia Veteris Novique Testamenti idem Dei radius, Verbum, caelestesque virtutes propter nos conformari docentur. Verbi gratia, in tabernaculo erat arca testamenti in figura Dei Verbi propter nos incarnati; erant duo Cherubim circa arcam hinc inde volitantes in similitudine supercaelestium substantiarum, quae circa Dominum Jesum Christum aeterno et intelligibili volatu circumvolant. Similiter iterum in templo eadem arca Cherubimque erant in eodem typo, ceteraque legalia symbola. In Novo vero sacramenta baptismatis, altaris, calicis, vini, panis, sacerdotum, et mystici chrismatis, ceteraque, quae in figura Christi ponuntur, de quibus tractare nunc et longum est et superfluum, quoniam in secundo copiosissime acituntur. In eo vero, qui est de divinis nominibus, peripetasmata radii sunt principales causae, verbi gratia bonitas, essentia, vita, sapientia, veritas, virtus, et similia. Et ut breviter dicam, omnes species visibilis et invisibilis creaturae, omnesque allegoriae, sive in factis, sive in dictis, per omnem sanctam utriusque Testamenti Scripturam, velamina paterni radii sunt, et ipse radius secundum carnem suam suimet secundum Deitatem maximum velamen est nobisque connaturale.

§ 3. Sequitur: *Propter quod et sanctissimam nostram ierarchiam τελετάρχης sacrorum positio caelestium ierarchiarum supermundana imitatione dignam judicans, et dictas immateriales ierarchias materialibus figuris et formalibus compositionibus varificans tradidit.* Ordo verborum: Propter quod tradidit τελετάρχης sacrorum positio, hoc est, teletarchicum sacerdotium, et sanctissimam nostram ierarchiam judicans dignam supermundana imitatione caelestium ierarchiarum, et varificans dictas immateriales ierarchias materialibus figuris et formalibus com-

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic ABC. ² B sursum est, ducit. ³ B corr. efficerentur. ⁴ B his, sic ubique. ⁵ Sic AC; B redemptionem. ⁶ Corr., ABC studio invisibili. ⁷ ac om. AC. ⁸ B marg. adscr. De quibus agit in hoc libro. ⁹ B marg. adscr. De prophetica visione et modo revelationis, et quare sic fit revelatio. ¹⁰ A B succumbenti, B corr. succumbenti. ¹¹ Sic ABC, B corr. Uique, et marg. adscr. De diversis modis apparitionum. ¹² B ac. ¹³ B equina. ¹⁴ B marg. adscr. quae. ¹⁵ B marg. adscr. De quo agitur in libro sequenti qui est de ecclesiastica ierarchia. ¹⁶ Sic AC; B habitaculo. ¹⁷ AB arca, sic ubique. ¹⁸ B Cherubin, sic ubique. ¹⁹ Sic BC; A volutantes. ²⁰ Sic AC; B similitudinem. ²¹ B nono. ²² Sic ABC, supple Testamento. ²³ B marg. adscr. De quo agitur in libro tertio, qui est de divinis nominibus. ²⁴ AB perypetasmata. B supra scr. id est radii. C per ypetasmata. ²⁵ B marg. adscr. i. e. theletarchis, i. e. perfectissima. ²⁶ A formabilibus. ²⁷ B supra scr. est. ²⁸ Corr. B, ABC teletarchium. ²⁹ Sic BC; A formabilibus.

positionibus. Et est sensus huiusmodi: Quoniam Paterna providentia simplicem suum radium per conaturalia nobis velamina multiplicat, ut nos merito peccati originalis dispersos in pristinam naturae nostrae simplicitatem, in qua facti sumus ad imaginem¹ divinae unitatis, revocaret, propterea etiam sanctissimum nostram ierarchiam, hoc est, sanctissimum ecclesiasticum episcopatum, ipsa τελετάρχης² sacrorum positio, quae graece dicitur τελετάρχης ιεροθεσία, hoc est τελετάρχη³ sacerdotium, tradidit et constituit, quoniam iudicavit, eam, nostram dico ierarchiam, dignam esse supermundana similitudine caelestium episcopatum, ut Ecclesia, quae adhuc in peregrinatione est huius vitae, sparsim per loca et⁴ tempora, variatum⁵ per diversa mysteria, multiplex in doctrinis, composita in symbolis caelestium virtutum, in quibus nulla diversitas est, unitatem et aequalitatem possit ascendere, et praedictas ierarchias, id est caelestes essentias, dum⁶ sint naturaliter immateriales, super omnia loca et tempora, super omnes materiales figuras et formas et compositiones, per materiales figuras et formas et compositiones ad similitudinem nostrae ierarchiae, quae adhuc in terris est, varificavit, hoc est, in diversis visionibus et symbolis et allegoriis multiplicavit, et nostrae infirmitati conformavit, quoniam earum simplicitas et inintelligibilis unitas per se ipsam lucere nobis impossibile⁷ erat⁸. Τελετάρχης autem⁹ ιεροθεσία, hoc est τελετάρχη¹⁰ sacerdotium; est summa sanctaque Trinitas, prima omnium ierarchiarum ierarchia, ex qua omnes ierarchiae in caelo et in terra et factae et ordinatae et traditae sunt. Cur autem summa Trinitas tali nomine, quod est τελετάρχης¹¹ (τελετᾶ¹² autem¹³ a Graecis dicitur hostia purgativa omnium peccatorum, per quam de homine efficitur Deus), ac per hoc sancta Trinitas dicitur¹⁴ unus Deus? Quoniam causa et principium est totius nostrae purgationis et deificationis, pulchre et rationabiliter τελετάρχης¹⁵ vocatur, hoc est τελετῶν αρχή¹⁶, principium scilicet purgationum et finis. Siquidem ἀρχή¹⁷ apud Graecos et principium significat et finem. Causa quippe substitutionis nostrae secundum naturam eadem est causa et sanctificationis nostrae et perfectionis secundum gratiam. Simili ratione eadem

A summa Trinitas ιεροθεσία, quasi ἱερῶν θεσία, hoc est sacrorum positio, convenienter¹⁸ dicitur, quoniam ipsa¹⁹ est omnium sacrorum mysteriorum, quibus²⁰ nostra rationalis natura eruditur in doctrina, purgatur in actione, illuminatur scientia, deificationis virtute perficitur, primum et immobile firmamentum. Ac²¹ veluti quis interrogarit²², cur caelestes substantiae, quas nulla sensibilis forma seu figura circumscribit, nulla partium compositio conjungit, per diversas formas figurasque et compositiones, sive intrinsecus visionibus propheticis, sive extrinsecus sensibus corporeis variantur et multiplicantur, subiunxit dicens: ut proportionabiliter²³ nobis ipsis a sacratissimis formationibus in simplices et non figuratas ascendamus altitudines et similitudines. Hoc est: B propterea ad similitudinem nostram caelestes ierarchiae in sacratissimis varificantur formationibus, ut per eas sanotissimas imagines valeamus ascendere in simplicem omnique imaginatione carentem caelestium virtutum similitudinem, ut²⁴ per omnia in omnibus aequales eis efficiamur. Et hoc etiam²⁵ ratio subnexa insinuat. Ait enim: Quoniam impossibile est nostro animo ad immaterialem ascendere caelestium ierarchiarum et²⁶ imitationem et contemplationem, nisi ea, quae secundum ipsum est, materiali manu-ductione utatur. Ac si diceret: Nam non potest noster animus, falsarum cogitationum, materialium phantasmatum²⁷ caliginibus undique septus deceptusque, ad immaterialem civium caelestium imitationem, hoc C est, similitudinem secundum naturam, et contemplationem summae omnium causae per theologicam gratiam exaltari, nisi prius introductione materialium rerum, ut ad hoc perveniat, utatur. Denique quid sit²⁸ ipsa materialis manu-ductio²⁹, qua humanus animus ad angelicae naturae et gratiae altitudinem ut uniformem aequalitatem³¹ sublevetur, consequenter subiungit, dicens: Visibiles quidem³² formas invisibiles pulchritudinis imaginationes arbitrans, hoc est, dum arbitratur et incunctanter iudicat, visibiles formas, sive quas in natura rerum, sive quas in sanctissimis divinae Scripturae sacramentis contemplatur, nec propter se ipsas factas, nec propter se ipsas appetendas seu³³ nobis promulgatas, sed invi-

VARIAE LECTIONES.

¹ A ymaginem, sic A fere ubique, B persaepe. ² B marg. adscr. theletarchis. ³ Sic AB more latino-rum finiant adjectum in is, e; apud Graecos tale adjectivum in τῶ, τ terminatur. B marg. adscr. theletarchis ierotesia h. e. theletarce. ⁴ B² infra scr. per tempora. ⁵ In B rad. corr. variatir; C variatum. ⁶ Sic A C; B cum. ⁷ B corr. non possibilis, C impossibile. ⁸ B erat (va supra scr. B). ⁹ Corr., ABC aut. ¹⁰ Rursus adject. finitur in e pro i. B marg. adscr. theletarchis aut ierotesie h. e. theletharce. ¹¹ C quod est theletarchis. B marg. adscr. theletarcis vocatur pater. ¹² B marg. adscr. telete. ¹³ Sic AC; B autem dicitur om. B. ¹⁴ B marg. adscr. teletarcis. ¹⁵ B marg. adscr. theletarce. ¹⁶ B marg. adscr. arché. ¹⁷ Verba: trinitas ιεροθεσία — positio con-om. B; B supra voc. venienter scr. con et marg. adscr. trinitas ιεροθεσία, i. e. ierotesia quasi ἱερῶν θεσία i. e. ierotesia. ¹⁸ Sic CB, AB ipse. ¹⁹ B marg. adscr.: Not. numerat operationes sibi invicem ordinatas scilicet erudire, purgare, illuminare, perficere; alibi autem tantum tres ponuntur, omisso erudire. ²⁰ Sic C et rad. corr. B; A aut. ²¹ C interrogaverit, B interrogantur. ²² Sic BC; A proportionabiliter. ²³ Sic C; B corr. et ut; AB virtutum et similitudinem ut. ²⁴ B Et etiam (puncta B adj. videtur), C Et hec etiam. ²⁵ B et. ²⁶ Sic AB; BC delictorum (B corr. dilectorum eandemque hanc correcturam marg. adscr.). ²⁷ B. fantasmatum, sic B fere ubique, A saepissime f pro ph. ²⁸ Sic A. quid sit om. B, B marg. adsc. quae sit, C quae sit. ²⁹ A manus ductio. ³⁰ Coni; A uniforme inaequalitate, B uniforme in aequalitatem, B corr. uniformiter, C uniformem aequalitate. ³¹ Sic AC, B siquidem. ³² Pro se B u.

sibilis pulchritudinis imaginationes esse, per quas divina Providentia in ipsam puram et invisibilem pulchritudinem ipsius veritatis, quam amat, et ad quam tendit omne quod amat sive sciens sive nesciens¹, humanos animos revocat. Similiter et de ceteris, quae sequuntur, intelligendum². *Et sensibiles suavitates figuras invisibilis distributionis*, a superioribus subditur: arbitrans. Sensibiles suavitates dicit corporales odores, quos olfaciendi sensus recipit in figuram invisibilis distributionis, ut, quemadmodum³ per exteriorem sensum narium suaves seu insuaves discernimus odorum qualitates, ita in interiori sensu intelligibilem virtutum distributionem per singulas species discretionis virtute discernamus, easque diligentissimo rationis contuitu ab oppositis vitiiis, aut eas falsa imaginatione imitari⁴ conatibus segregemus. Hinc⁵ est, quod et sanctissimum chrismatis sacramentum, thuris etiam fumigatio, in typo intima virtutum suavitatis et virtutum divi-ditionis⁶ a sacerdotibus conficiuntur ecclesiae. *Et immaterialis luculentiae imaginem materialia lumina*, subaudi similiter a superioribus: arbitrans. In hoc loco pro *φωτοδοσίας*⁷, id est luminum dationis⁸, luculentiae⁹ posuimus. Materialia¹⁰ lumina, sive quae naturaliter¹¹ in caelestibus spatiis ordinata sunt, sive quae in terris humano artificio efficiuntur, imagines sunt intelligibilium luminum, super omnia ipsius verae lucis, quae illuminat omnem hominem venientem in mundum, quae semper et inextinguibiliter in angelicis et in¹² humanis intellectibus ardet. Sequitur: *Et secundum intellectum contemplativae plenitudinis pervias sacras disciplinas*, hic quoque subaudi¹³ arbitrans; imagines esse¹⁴ subaudi arbitrans. Septem disciplinas, quas philosophi liberales appellant, intelligibilis contemplativae¹⁵ plenitudinis, qua Deus et creatura purissime cognoscitur, significationes esse astringit. Ipsas autem sacras disciplinas *διεξοδικίας*¹⁶ nominat, hoc est pervias, quoniam intelligentibus eas perviae sunt et planae, vel quoniam quaedam viae sunt, per quas ingredimur rerum scientiam. *Διεξοδικίας*¹⁷ item¹⁸ disciplinas notiore¹⁹ interpretatione decursativas possumus accipere. Ut enim multae aquae ex diversis fontibus in unius fluminis alveum confluent atque decurrunt, ita naturales et liberales disciplinae in una eademque interna contemplationis significatione²⁰ adunantur quam sum-

mus fons totius sapientiae, qui est Christus, undique per diversas theologiae speculationes insinuat. Et fortassis hoc est, quod per Psalmistam de beato viro dicitur: « Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum », hoc est, sicut Christus erit, in cujus significationem typicam omnes naturales artes, intra quarum terminos tota divina concluditur Scriptura, concurrunt. Nulla enim sacra Scriptura est, quae regulis liberalium careat disciplinarum. *Et adunati ad divina et ordinati habitus earum, quae hic sunt, dispositionum ordines*. Hoc est: omnes ordines dispositionum, quas vel ex natura vel ex sapientum hominum rationabili inventione²¹ et operatione in rebus sensibilibus praesentis hujus vitae humanus animus considerat, imagines esse arbitrari sunt adunatae et ordinatae habitudinis spiritualis, qua humana anima incommutabiliter divinis adhaeret virtutibus. Sequitur: *Et Jesu²² participationis²³ ipsam divinissimae eucharistiae assumptionem*. Intuere²⁴, quam pulchre, quam expresse asserit, visibilem hanc eucharistiam, quam quotidie²⁵ sacerdotes Ecclesiae in altari conficiunt ex sensibili materia panis et vini, quamque confectam et sanctificatam corporaliter accipiunt, typicam²⁶ esse similitudinem spiritualis participationis²⁷ Jesu, quem²⁸ fideliter solb intellectu gustamus, hoc est, intelligimus, inque²⁹ nostrae naturae interiora viscera sumimus, ad nostram salutem, et spirituale incrementum, et ineffabilem deificationem. Oportet ergo, inquit, humanum animum, ex sensibilibus rebus in caelestium virtutum similitudinem et aequalitatem ascendentem arbitrari, divinissimam eucharistiam visibilem, in Ecclesia conformatam³⁰, maxime typum esse participationis ipsius, qua et nunc participamus Jesum per fidem, et in futuro participabimus per speciem, eique adunabimur per caritatem. Quid ergo ad hanc magni theologi Dionysii praeclarissimam tubam respondent, qui visibilem eucharistiam nō aliud significare praeter se ipsam volunt asserere, dum clarissime praefata tuba³¹ clamat, non illa sacramenta visibilia colenda, neque pro veritate amplexanda, quia significativa veritatis sunt, neque propter se ipsa inventa, quoniam in ipsis intelligentiae finis³² non est, sed propter incomprehensibilem³³ veritatis virtutem, qua³⁴ Christus est in unitate humanae divinaeque³⁵ suae substantiae

VARIAE LECTIONES.

¹ A nesciensiens. ² B adscr. est. C intelligendum est. ³ Sic AC, quemadmodum om. B. ⁴ Sic AC, B mutari. ⁵ B marg. adscr. De sacramento crismatis, et fumigationis thuris. ⁶ Sic ABC. ⁷ B marg. adscr. photodiasias. ⁸ Sic CB, AB datione. ⁹ Sic C, AB luculenter. ¹⁰ AB materialia, sic A saepe, B raro. ¹¹ B: quae luculenter naturaliter (puncta B' adscr. videtur). ¹² In om. AC. ¹³ Sic AC; B subaudi (punct. B' adscr. videtur.) ¹⁴ Sic AC; imagines esse om. B. ¹⁵ Sic C et litteris iniatis corr. B; AB contemplationis. ¹⁶ B' marg. adscr. dyexodicas. ¹⁷ B' marg. adscr. diexodicas. ¹⁸ Sic C et ad marg. corr. B; AB inter. ¹⁹ Sic C; B noticie (quae vox ita scripta est, ut ad vocem notiore proxime accedat), A noticione. ²⁰ Sic C; AB significationem. ²¹ Sic AC; B inventionem rationabili. ²² Sic litteris iniatis corr. B. Pro Jesu AB in unum (quae voces in cod. scriptura non multum differunt a ihesu). ²³ Corr. B, AB principationis. ²⁴ C intuere. ²⁵ AB cottidie, sic ubique; C cothidie. ²⁶ C typi quam. ²⁷ Sic CB, AB principationis. ²⁸ quem om. C. ²⁹ B corr. in quem. ³⁰ C conformatum. ³¹ C tuba praefata. ³² C finis intelligentiae. ³³ B incomprehensibilis, incomprehensibiliter. ³⁴ C quae. ³⁵ C divinae humanaeque.

ultra omne, quod sensu sentitur corporeo, super A omne, quod virtute percipitur intelligentiae, Deus invisibilis in: utraque sua ¹ natura ². *Et quaecunque alia caelestibus quidem essentiis supermundane, nobis vero symbolice tradita sunt.* Ac brevi sententia beatus Dionysius docet nos, incunctanter non solum humanos animos adhuc in carne detentos per sensibilia symbola, verum etiam angelicos intellectus omni carnali gravitate absolutos per invisibiles significationes, quas theologia theophanias nominat, ipsam veritatem cognoscere, quoniam per se ipsam nulli creaturae seu rationali seu intelligibili comprehensibilis ³ est, super ⁴ omnem sensum et intellectum exaltata ⁵, omni visibili et invisibili creatura remota. Ideo supermundane, inquit, hoc est, super omnes sensibiles huius mundi species caelestibus B essentiis apparere veritatem, nobis vero per sensibilia symbola. Neque enim etiam angeli cognoscunt per ⁶ se ⁶, quid Deus, vel quid sit ⁷ veritas; hoc enim ab omni creatura remotum est; sed solummodo cognoscunt se esse, et veritatem supersensibilibus esse, et ab ipsa omnia procedere. *Propter hanc ergo nostram ⁸ conrationabilem ⁹ θείων ¹⁰ misericors perfectionis principium et caelestes ierarchias nobis manifestans, et conministrum earum perficiens ¹¹, ierarchiam nostram ¹² ad virtutem nostram similitudine deiformis suae sanctificationis sensibilibus ¹³ imaginibus supercaelestes descripsit intellectus in sacroscriptis eloquiorum compositionibus, quatenus ¹⁴ nos reduceret per ¹⁵ sensibilia in intellectualia, et ex sacre figuratis symbolis in simplicia caelestium ierarchiarum C summities. Δακεφαλαίωσις ¹⁶ est totius capituli, quae levissimam exigit explicationem, quoniam in praedictis est exposita. Breviter ergo possumus intelligere sic: Propter hanc nostrae naturae conrationabilem et coaequalem angelicae naturae θείων ¹⁷, hoc est deificationem, misericors et clementissimum perfectionis principium (nam φιλάνθρωπος ¹⁸ quidam vertent in misericordiam, quidam in humanitatem,*

hoc est, humanitatis amorem, quidam in clementiam, φιλάνθρωπος ¹⁹ autem misericors, vel humanus, vel clemens Deus est, et ipse est τελεταρχία ²⁰, hoc est perfectae purgationis initium) caelestes nobis ierarchias manifestat, et consortem ²¹ illarum nostram ierarchiarum ²² perficit juxta possibilitatem naturae nostrae virtutis per similitudinem angelicis substantiis deiformis suae ²³ sanctificationis, qua nos sanctificat, et per sensibiles formas divinos descripsit intellectus divinorum eloquiorum typicis configurationibus, ut nos reduceret per ea, quae sensibus succumbunt, in ea, quae intellectu solo considerantur ²⁴, et per symbola ²⁵ figurata in simplicia caelestium virtutum excelsumtudinem subveheret

Ipsa igitur sancta Trinitas nostra θείων est ²⁶, hoc est deificatio; deificat ²⁷ enim nostram naturam, reducendo eam per sensibilia symbola in altitudinem angelicae ²⁸ naturae, et deificans eam in his, qui ²⁹ ultra omnia in ipsum Deum transeunt. Ipsa est nostra τελεταρχία, hoc est, perfectissimae nostrae purgationis et sanctificationis exordium; ipsa est prima et summa ierarchia. Nullus enim in caelo vel in terra, hoc est, in illa publica civitate, quae sub cultu unius veri Dei ex rationabili et intelligibili, hoc est, ex humana et angelica natura constituitur, ordo ³⁰, cujus ratio non praecedat in ipsa, et ab ipsa ³¹ non procedat a summo usque deorsum, vel in ipsam non revocetur a deorsum usque ad sursum. Ipsa nobis manifestat virtutes in figuris ac formis nostrae infirmitati congruentibus, ut per eas veluti per quosdam gradus, quos in divinis ³² instruxit eloquiis, facta dico patriarcharum ³³, evangelicas parabolas, omnesque virtutes, quas Dominus in carne peregit, visibilia sacramenta novae legis, quae ab ipso Domino et inchoata et sanctificata sunt, et sanctis apostolis frequentata, et celebrata, et aucta, condescendimus actionis et scientiae gressibus, divina gratia nos ducente, adjuvante, cooperante, donec perveniamus

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic AC; B *exi.* ² C *incomprehensibilis.* ³ C *et super.* ⁴ Corr. B'. AB *exaltari*; C *et super omnem sensum exaltari et intellectum.* ⁵ Sic C, per om. AB. ⁶ Sic AC; B *se* (puncta B' adfjec. videtur). ⁷ Sic AC; *sit* om B. ⁸ *nostram* om. AB, addidi ad fidem graeci textus et J. Scoti versionis. ⁹ B' marg. adscr. *nostrae naturae.* ¹⁰ B' marg. adscr. *theosim, i. e. deificationem.* ¹¹ B' *proficiens*, B' corr. *perficiens.* ¹² *ierarchiam nostram* om. AB, addidi ad fidem graeci textus et J. Scoti versionis. ¹³ Corr. B', AB *sensibus.* ¹⁴ AB *quatinus.* ¹⁵ A *et per*; B *et per* ¹⁶ AB *δακεφαλαίωσις.* B litteris iniatis marg. adscr. *Anacephaleosis i. e. recapitulatio.* C profert. *Anacephaleosis i. e. recapitulatio.* ¹⁷ B litteris iniatis marg. adscr.: *theosin.* ¹⁸ B litteris iniatis marg. adscr.: *philantropian.* ¹⁹ B' marg. adscr. *philantropos.* ²⁰ B' marg. adscr. *teletarchia.* ²¹ Ex conj., pro *et consortem* A *eam sortem*, B *et... sortem*, B' marg. adscr. *juxta, ita ut legendum sit et juxta sortem. C juxta sortem.* ²² B' marg. adscr. *i. c. ierarchiam.* ²³ AC *sive*, B *sive.* ²⁴ Sic CB', AB *considerant.* ²⁵ B *simbola singula* (punct. adj. et *simbola supra scr. B'*) AC *singula.* ²⁶ B' marg. adscr. *theosis est.* ²⁷ B' marg. adscr. *Qualiter deificatur.* ²⁸ Sic C; A *euangelice*, B *euangelice* (punct. adfjec. B'). ²⁹ Sic AC, B *quae.* ³⁰ B' supra scr. *est.* ³¹ Sic BC, A *ipso.* ³² Sic AC, B *divinus*, B' pro - *divinus* marg. adscr. *divinis.* ³³ A *patriarcharum.*

NOTAE.

Quae J. Scotus de SS. Eucharistia hic disputat, D reapse a veritate Christiana non etiam recedere videntur. Impugnat enim eos, qui visibilem eucharistiam nil aliud significare praeter se ipsam voluit asserere. Speciebus quidem in SS. Eucharistia typici aliquid ac figuram contineri, cum Ecclesia theologi docent ad unum omnes. Nec non ipse Scotus plus quam « memo-

aequaliter cum angelis in simplicissimam puramque incommutabilis veritatis speculationem. Sed fortassis prolixius, quam res exigit, primum capitulum exposuimus; quanta tamen in sequentibus aperiatur, studiosus lector, ni fallor, inveniet. *Explicit tractatus de primo capitulo* ¹. *Incipit de secundo*.

CAPITULUM II.

Secundi capituli *ἐπιγράμμα* ² est: *Quoniam pulchre divina et caelestia etiam per dissimilia symbola manifestantur*. Divina, inquit, et caelestia, hoc est, caelestes virtutes, [quas] ³ theologi in tres dividunt ierarchias, sicut in processu praesentis operis declarabitur, pulchre per symbola, quamvis eis ⁴ dissimilia sint, manifestantur nobis et significantur. Nulla siquidem sensibilis species est, quae omnino intelligibilium similitudinem asequatur. Longe ⁵ enim a se discrepant, et penitus dissimilia sunt, quae sensu corporeo extrinsecus, vel quae ⁶ phantastice interius apparent, ut sunt visiones sive sompnantium, seu mentis excessum, quem Graeci *ἕκστασις* ⁷ vocant, patientium in spiritu, et ea ⁸ quae puro et intimo mentis contuitu, nulla phantasia seu sensibili specie interposita, per se ipsa intelliguntur. At vero quoniam noster animus, ut superiori capitulo dictum est, ad ipsam intimam ⁹ intelligibilium rerum speculationem non continuo, nulla mediante intercapedine, potest ascendere, pulchre divina Providentia dissimilia symbola interposuit, similia quidem nobis adhuc corporeis sensibus detentis, dissimilia veropuris intellectibus, ad quorum ¹⁰ contemplationem per illa noster ducitur intellectus.

§ 1. *Oportet igitur, ut aestimo, primum exponere, quam quidem esse speculationem omnis ierarchiae aestimamus*. Hoc est: ordo rerum exigit, ut arbitror, priusquam ad expositionem ¹⁰ dissimilium symbolorum, per quae ad puram caelestium virtutum visionem animus introduciatur, veniamus ¹¹, primum explanare, qualem speculationem, id est, qualem definitionem judicamus esse omnis ierarchiae, id est universalis ierarchiae. Est enim generalis ierarchia, quam ¹² generaliter oportet definiri, quoniam subdividitur in multas ierarchias, quae veluti species ipsius sunt, suasque speciales definitiones ab laudatoribus. *Et* ¹³ *quid unaquaeque, species generalis ierarchiae, divinis suis profuit* ¹⁴ *laudatoribus* ¹⁵, hoc est, qualem et quantam pulchritudinem contulit his, qui per eam et in ea divinas laudes fre-

quentant ¹⁶ actione et scientia. *Deinde caelestes ierarchias laudare secundum ipsarum in eloquiis manifestationem*, subaudis a superioribus: oportet. Ac si diceret: Post generalis ierarchiae, ejusque formarum et specierum, et utilitatis uniuscujusque earum divinis laudatoribus, hoc est his, qui divina canunt interiore et exteriori laude, speculationem consequenter oportet caelestes ierarchias laudare, glorificare videlicet et praedicare, juxta sua in ¹⁷ divinis eloquiis symbola, per quae, quamvis dissimilia sint, nobis manifestantur. *Consequenterque* ¹⁸ *his dicere, qualibus divinis formationibus caelestes figurant ordines eloquiorum sacrae descriptiones* ¹⁹. Dum haec, inquit, quae praediximus, consequenti naturalique ordine fuerint considerata, oportet dicere, quales divinas formationes sanctorum eloquiorum sacrae descriptiones ²⁰, hoc est, sancta formarum assimilatio ad caelestes ordines significandos figurant atque conformant, utrum absolutae sint et a se invicem naturalibus differentiis discretas, ut est hominis effigies, seu leonis, seu aquilae, an diversis naturalium rerum imaginibus una quaedam mixta et composita imaginatio sit ²¹, ut rota in rota, mixta quoque quatuor animalia, sibi invicem in singulis connexa. Sequitur: *et ad qualem oportet ascendere per formas veritatem* ²², velut ²³ expressius transferri potest: per signata in non signentum. Consequens est, inquit, dicere, ad qualem et quam puram et sinceram intelligibilium rerum veritatem omni signamento carentem oportet nos claro mentis contuitu ascendere. Et qua ratione debemus tam alte ascendere? Sequitur: *ut non et nos eodem modo velut multi* ²⁴ *immunde existimemus caelestes et deiformes animos multipedes esse quosdam, et multorum vultuum, et ad boum pecudalitatem, aut ad leonum bestialem imaginationem formatos* ²⁵, *et ad aquilarum curvo rostro speciem, aut ad volatiliam tripertitam alarum commotionem effiguratos*. Ea ratio est, inquit, quae nos admonet ²⁶, ultra omnes propheticas visiones et formationes mentis contuitu supervolare, ne et nos eodem modo, sicut et multi carnaliter spiritualia cogitantes, et ultra ea, quae sensu corporeo percipiunt, nihil ²⁷ esse immundis suis cogitationibus ²⁸ putantes, existimemus, similes illis facti, caelestes et deiformes angelicarum virtutum animos, quosdam quidem multos pedes naturaliter habere, dum membrorum compage corporalium omnino carent, quosdam vero multas species simul

VARIAE LECTIONES.

¹ capitulo om. B; B^o marg. adscr. titulo. ² B^o marg. adscr. epygramma est i. e. superscriptio. ³ quas om. ABC, addidi ex con. ⁴ B ea. ⁵ B^o marg. adscr. Notat hic distinctionem triplicis visionis. ⁶ B^o marg. adscr. nota quod extasin vocat fantasticam visionem. ⁷ AB ἕκστασις, B^o marg. adscr. i. e. extasim, C extasym. ⁸ B^o marg. adscr. Notat de tertio genere visionis. ⁹ Sic C, AB intimum. ¹⁰ Sic C, AB expositionum. ¹¹ Conj., ABC humanus. ¹² Corr. B^o, ABC que. ¹³ Sic text. graec. et versio; AB idem, C i. e. ¹⁴ profuit om. AB, ad marg. adscr. B^o. ¹⁵ C species ipsius generalis ierarchie divina profuit laudatoribus. ¹⁶ Sic C, A frequentantur, B frequentantur (punct. adjec. videtur B^o). ¹⁷ Sic C, in om. AB, supra adscr. B^o. ¹⁸ B consequentibus, rad. corr. consequenterque, AC consequentibusque. ¹⁹ A dispositiones, C descriptiones. ²⁰ B eloquiorum sanctorum descriptiones sacrae. Pro sacrae descriptiones. AC sacra descriptio. ²¹ A fit. ²² Sic CB^o, AB varietatem. ²³ AB velud, sic B passim. ²⁴ B rad. corr. multi. ²⁵ Corr. B^o, AB formatas. ²⁶ AB ammonet, sic semper. ²⁷ B nichil, sic ubique. ²⁸ Sic C, et rad. corr. B^o, AB cogitationes.

commixtas, cum omni specie visibili, sive discreta, A sive confusa absoluti sint, quosdam in effigie bouum irrationabilium, quosdam in imagine ferocium leonum, quosdam in specie aquilarum, quarum naturale proprium est rostri curvatura, quosdam sex alas habere volatiles, quarum triformis distributio est, et una quidem in duas vultum animalis velantes¹, altera in duas ejusdem animalis pedes tegentes, tertia in duas sursum semper expansis pennis volitantes. Haec enim sunt dissimilia symbola in prophetis visionibus, in² eorum prophetarum spiritu administratione angelica plasmata, ad nostram eruditionem et introductionem ad purissimas caelestium essentiarum in semetipsis, remota omni phantastica³ plasmatione, cognitiones⁴. Quae⁵ prophetica figmenta si quis incaute cogitaverit, ita ut in eis⁶ finem cognitionis suae⁷ B constituat, et non ultra ea ascendat in contemplationem rerum intelligibilium, quarum illa imagines sunt, non solum ipsius animus non purgatur et exercitatur, verum etiam turpissime polluitur et stultissime opprimitur. In quibus autem prophetarum tales visiones leguntur, superfluum est inserere, quoniam omnibus sacrae⁸ Scripturae peritis luce clarius occurrunt. Sequitur: *Et rotas quasdam⁹ igneas super caelum imaginemus, ¹⁰ et thronos materiales Divinitati ad recubitum necessarios, et equos quasdam multicolores, et armiferos archistrategos¹¹, et quaecunque alia ex eloquiis nobis sacre et formabiles in varietate manifestativorum symbolorum tradita sunt.* In omnibus hujus¹² periodi colis¹³, dum sit tetracolon, a superioribus aperitur intellectus sic: Et ut non imaginemus¹⁴, rotas igneas super caelum, hoc est, in supercaelestibus essentiis, ubi¹⁵ nullus ignis sensibilis est, et ut non imaginemus¹⁶ ibidem thronos materiales, hoc est, sedes ex corporali materia fabricatas, ad recubitum Divinitati necessarios, velut expressius transfertur opportunos¹⁷ vel coaptatos, et ut non imaginemus¹⁸ in spiritualibus naturis armiferos archistrategos, hoc est, armiferos duces principum exercitus. Ἀρχιστρατηγός¹⁹ enim dicitur quasi ἀρχὴν τοῦ στρατοῦ ἡγεμὼν²⁰, quod est, principum exercitus dux. Quo nomine significantur caelestis exercitus principum duces. Non igitur solummodo principes caelestis militiae sunt, sed etiam ipsorum principum duces. Ne igitur talis imaginatio tam inanis et proterva nostris subreperit intellectibus, super omnia visibilia, veritati rerum intelligibilium dissimilia symbola, ne pro-

ipsis intellectibus, quorum symbola sunt, quasi ipsa sint, accipiantur, oportet ascendere, fictaque ex veris segregare. Sequitur: *Etenim valde artificialiter²¹ theologia factitiis sacris formationibus in non figuratis intellectibus usa est, nostrum, ut dictum est, animum relevans, et ipsi propria et connaturali reductione providens, et ad ipsum reformans anagogicas sacras Scripturas.* Si quidem, inquit, multum artificiose theologia, illa videlicet virtus²², quae naturaliter humanis inest mentibus ad divinas rationes quaerendas, investigandas, contemplandas, amandas, factitiis, hoc est, fictis sanctis imaginatio- nibus, ad significandos divinos intellectus, qui omni figura et forma scripta et sensibili carent, usa est, tali namque arte²³ fictarum imaginum animum no- strum relevans, velut expressius transferri potest, animo nostro consulens, ipsique animo propria et connaturali reductione, quae videlicet ingeniose in imaginibus rerum sensibilibus formatur, quae nobis adhuc in carne constitutis connaturales propter delicta nostra²⁴ sunt, providens, ad ipsum, hoc est, ad ipsius animi reductionem, sanctas Scripturas anagogicas, sursum scilicet animum ducentes, conformavit. Ac si aperte diceret: Quemadmodum ars poetica per fictas fabulas allegoricasque similitudines moralem doctrinam seu physicam componit²⁵ ad humanorum animorum exercitationem, hoc enim proprium est heroicorum poetarum, qui virorum fortium facta et mores figurate laudant: ita theologica veluti quaedam poetria sanctam Scripturam fictis imaginatioibus ad consultum nostri animi et reductionem corporalibus sensibus exterioribus, veluti ex quadam imperfecta pueritia, in rerum intelligibili- um perfectam cognitionem, tanquam in quandam²⁶ interioris²⁷ hominis grandaevitatem conformat. Non enim²⁸ humanus animus propter divinam Scri- pturam factus est, cujus nullo modo indigeret, si non peccaret; sed propter humanum animum sancta Scriptura in diversis symbolis atque doctrinis contexta²⁹ scilicet est, ut per ipsius introductionem rationalis nostra natura, quae prevaricando ex contemplatione veritatis lapsa est, iterum in pri- stinam purae contemplationis reduceretur altitu- dinem.

D § 2. Sequitur: *Si cui autem videtur, sacras quidem recipi compositiones tanquam simplicium in seipsis ignotorumque nobis et incontemplabilium subsisten-*

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic C et corr. B', AB volantes. ² B' marg. adscr. quod similitudines, quae sunt in spiritibus prophetarum, sunt ministerio angelorum. ³ Sic C et corr. B', A phantastica, B fantasia! ⁴ Corr. B', AB cognitionis. C cogitationes. ⁵ B' marg. adscr. visio intellectualis semper est necessaria ad intellectum habendum prophetiae in spiritu factae. ⁶ Pro in eis B mens. ⁷ B cogitationis suae finem. ⁸ BC sanctae. ⁹ B quas- das, C quidem. ¹⁰ B' corr. imaginemus, C ymaginemur. ¹¹ Sic C et rad. corr. B', AB archistrategos. ¹² B' infra adscr. hujus modi. ¹³ Emend., A periodocoli, B periodicol', C peridicolis. ¹⁴ B' rad. corr. imaginemus; C ymaginemur. ¹⁵ A vero. ¹⁶ B' C ut supra. ¹⁷ BC oportunos. ¹⁸ B' C ut supra. ¹⁹ AB C archistrategos. ²⁰ B' marg. adscr. i. e. ab archon et stratoy et egemon. ²¹ Sic AB et versio graec. text. ἀρτυτικός. ²² B marg. adscr. quid est theologia. ²³ Sic C et rad. corr. B'; AB ante. ²⁴ B nostra delicta ²⁵ AC componunt, B componunt (puncta adj. B'). ²⁶ Corr., AB quandam. ²⁷ Sic C et rad. corr. B'; AB interioribus. ²⁸ B' marg. adscr. non esset necessaria divina Scriptura homini, si non peccasset. ²⁹ B contextu, B' corr. contextu, C connexa.

tium, inconvenientes vero aestimat sanctorum intellectuum in eloquiis sacras descriptiones. Postquam reprehendit eos, qui divina symbola divinasque imaginationes, quibus sancta Scriptura propter nos confecta est, carnaliter ac turpiter accipiunt, arbitantes ipsa symbola ipsasque imaginationes neque imaginationes esse nec symbola, sed ipsas supercaelestes virtutes per seipsas, in suis propriis naturalibusque formis, quae a conditore omnium factae sunt, in spiritibus apparuisse prophetiis, ita ut nullum in ipsis apparitionibus mysticum et allegoricum inquiratur, sed veluti nuda quaedam et simplex historia rerum naturaliter factarum, convertit se perspicax magister et agit adversus eos, qui non negant, sed plane arbitrantur, sanctas compositas formationes divinae Scripturae in figura simplicium substantiarum, quae per seipsas incognitae et incontemplabiles nobis sunt, recipiendas et intelligendas esse, inconvenientes autem arbitrantur tales descriptiones sanctorum intellectuum in sanctis eloquiis fieri. Aiunt enim: Non oportebat theologos, hoc est, divinos prophetas tam inhonestas et confusas longissimeque distantes sanctorum intellectuum veritate sacris litteris commendare descriptiones; proprie siquidem descriptio dicitur formarum imaginatio similissima his, quorum descriptio est; nec sic in spiritibus eorum apparere debere; et ad hoc ducuntur, ut per descriptiones divinae Scripturae non sanctos [arbitrentur] intellectus accipiendos, verum etiam quosdam humani animi rationabiles motus, si descriptiones honestae sint, quosdam vero irrationabiles, si turpes atque confusae, de motibus nostris omnia interpretari conantes. Si itaque, inquit, alicui videtur, multos in uno conformans, sacras compositiones non propter se ipsas recipi debere, sed propter quaedam simplicia nobisque incognita et invisibilia, sanctis autem intellectibus omnino non convenire, adhuc dicens: *Et omne, sic dicere, durum hoc angelicorum nominum theatrum.* Hoc est: Et si eidem videtur de sacris compositionibus sic dicendum: omne hoc angelicorum nominum theatrum durum et inconveniens est sanctis intellectibus, et plus theatra et monstruosa figmenta, quam supercaelestium essentiarum significativa iudicanda sunt. Angelicorum autem nominum dicit, hoc est, angelicarum imaginum nominibus praetitulatur. *Et debuisse, ait, theologos ad corpoream facturam universaliter incorporalium venientes, proprias et, quantum possibile, cognatis reformare et manifestare figurationibus ex apud nos pretiosissimis et immaterialibus quomodo et supereminentibus essentialibus.*

A Et si ille, inquit, qui sanctae Scripturae imaginationes sanctis intellectibus angelicis inconvenientes esse existimat, theologos, perfectos videlicet, dum ex altitudine divinae contemplationis descendunt ad corpoream facturam, corporibus videlicet similes, universaliter incorporalium, hoc est, omnino incorporalium virtutum, volentes in quibusdam similitudinibus rerum sensibilibus, quod sensum superat, significare, debuisse ea, incorporalia scilicet, proprias et, quantum possibile eis theologis esset, cognatis, hoc est connaturalibus figurationibus formare. Vacat enim *re* in hoc loco, et pro formare reformare posuit. Formare quidem prius, in spiritibus suis, in quibus primordialiter veluti visibiles angelicarum virtutum species administratione divini motus figurantur; posterius vero manifestare, divinis videlicet scriptis ad nostram animum erudiendum mundare. Non ex vilius materialium rerum formis, verbi gratia, hominis, leonis, ceterorumque speciebus animalium, quae de terrena humilique hac fragili materia condita sunt, non ex his, inquam, theologo debuissent incorporalium similitudines facere. Ipsi siquidem prophetis deputat visiones, quas angeli in spiritibus eorum describunt, sed ex his, quae nos existimamus pretiosissima ac veluti immaterialia, ex aetherea videlicet igneaeque natura, atque caelesti, quae supercaelestibus substantiis proxima atque vicina est in tantum, ut non immerito spiritus vocitetur, quoniam incorporalibus non incongrue spiritibus similis est. Quomodo et supereminentibus essentialibus, velut expressius transfertur, quomodo et supereminentium essentialium, eo scilicet modo, quo supereminentium essentialium imagines fieri oportet. Propterea sequitur: *Et non caelestibus et deformibus simplicitatibus terrenas novissimas circumpositas multiformitates.* Ac si diceret, non debere theologos caelestibus terrenas, et deformibus vilissimas totiusque creaturae extremas, et simplicibus compositas assimilare multiformitates. Debuerant enim caelestes per caelestia, deformes per summas hujus mundi naturas, simplicitates simplicium per simplicia elementa significare. *Hoc quidem et nostrum sublimius futurum esset.* Veluti diceret: Si hoc theologo fecissent, id est, si ex sublimibus hujus mundi naturis sublimes imaginarent intellectus, futuram esset profecto, nostrum animum sublimius in cognitionem rerum intelligibilium exaltari. *Et supermundanas manifestationes non deduceret in inconvenientes dissimilitudines,* velut expressius potest transferri: in obscuras dissimilitudines. Hoc est: non solum esset futurum,

VARIAE LECTIONES.

¹ AC nec. ² B Ipsas. ³ B longissime, C legitimeque. ⁴ Sic AB, C a sanctorum. ⁵ Sic ABC, supple aiunt. ⁶ arbitrentur om. ABC, addidi ex conj. ⁷ Corr. B', ABC moribus. ⁸ Sic AB, C multas in uno conformans. ⁹ B corpoream figuram facturam. ¹⁰ B supra scr. est. ¹¹ Sic C et corr. B', AB cognatis. ¹² B in corporibus. ¹³ Sic C et corr. B', AB cognatis. ¹⁴ B' supra scr. reformare. ¹⁵ Sic C et corr. B' Abrocac. ¹⁶ Sic C, A amministrationem, B aministrat onem (punct. B' adj. videtur.) ¹⁷ B rad. corr. ac. ¹⁸ B' marg. adscr. De prophetia. ¹⁹ Et super B om., B' marg. adscr. ²⁰ B creaturæ. ²¹ Sic C et corr. B', AB debuerat. ²² futurum om. B. ²³ Sic rad. corr. B', A B deduceret inconvenientes; C in convenientes.

sublimius animum nostrum ascendere, insuper etiam A
supermundanas manifestationes, hoc est, supermun-
danarum virtutum imaginationes non deduceret in
incongruas et tenebrosas dissimilitudines. Sequitur:
Hoc etiam in divinis illegitime non injuriam faceret
virtutes. Hoc ipsum, inquit, quod dixi debere theo-
logos describere, non faceret ¹ injuste divinarum
virtutem injuriam. Quae enim major injuria est,
quam ut quis caelestes terrenis, divinos mortalibus,
simplices compositis imaginibus signet ² intellectus.
Et aequae nostrum non seduceret ³ animum in ⁴ im-
mundas ⁵ sese inserentem compositiones. Ac si dice-
ret: et idipsum similiter non deciperet nostrum ani-
mum, qui promptus est se ipsum inserere in immun-
das compositiones. Immundas autem dicit compo-
sitiones, aut quia ex animalium terrenorum simili-
tudine fiunt, aut quia mixtum ex diversis formis di-
versorum animalium componuntur, vel certe quia
ex immundis in ⁶ lege et ad vescendum prohibitis
bestiis, ut sunt leones et equi, imaginantur. Et for-
tassis etiam existimabuntur supercaelestia leonibus
quibusdam et equinis multitudinibus repleri ⁷, et mugi-
tata laudum oratione, et volatili angelorum princi-
pata, et animalibus aliis, et materiis ignobilioribus,
numquam ad inconsequens et ignobile et passibile re-
clusa describendo per omnia deformes ⁸ clare manife-
statorum eloquiorum similitudines. Hoc est ⁹: for-
tassis etiam, quod gravissimum est, ab his, qui terrena
solummodo sapiunt, et caelestia penitus ignorant,
existimabuntur theologi supercaelestia non imagini-
bus, sed veris leonibus, veraque equorum multitudine
replere, et mugientium horum *ὕμνολογίας* ¹⁰, pro quo
transulimus laudem orationis; est enim hymnologia
¹¹ *ὑμνων λογία*, hoc est, laudum oratio vel lauda-
toria oratio, quasi in supercaelestibus sint boves,
qui lateraliter mugitu Deum laudare possint, ac veluti
ibi sint principatus angelorum, volatilium naturaliter
formis circumscriptorum, animaliaque ¹² alia di-
versigena; ignobiles quoque materiae, quae de terra
nascuntur, fortassis existimabuntur habitare super-
caelestia, quod valde abominabile ¹³ est ab homine
cogitari; tanquam ad id, quod incongruum est caele-
stibus habitatoribus, et ad id, quod ignobile ¹⁴ et
passibile est, vile videlicet et mortale, reclusa, hoc
est, patefacta ¹⁵ sint ¹⁶ supercaelestium virtutum ha-
bitacula; describendo, id est, dum theologi descri-
bunt, per omnia deformes ¹⁷, vel ut expressius trans-
fertur per omnia dissimiles, similitudines in mani-

festativis ¹⁸ clare eloquiis, hoc est, in divinis eloquiis,
in quibus clare et aperte non ipsi per se supercaele-
stes intellectus, sed eorum similitudines manifestan-
tur. Ac per hoc, ne talia carnales animos deciperent,
non debere theologi per tam viles vilium rerum
imagines in visionibus suis caelestes virtutes figurare.

Hactenus ex persona reprehendentis theologos in
divinis descriptionibus. Nunc autem convincit eum
magister dicens: *Sed veritatis, ut existimo, inquisitio
ostendit, eloquiorum sacratissimam sapientiam in
animorum caelestium formationibus ¹⁹ utrumque valde
providisse, ita ut neque in divinas, sic forsitan diceret
quis, injuriam faceret virtutes, neque ²⁰ nos in viles
passibiliter infingeret imaginum humilitates.* Ac si
diceret: Non ita est, ut tu falso, quicumque es,
prophetizas ²¹. Reprehendis visiones, sed, sicut exi-
stimo, et non fallor, veritatis inquisitio et inventio
apertissime ostendit, sacratissimam sapientiam ²²
divinorum eloquiorum, dum caelestium virtutum
formas describit, haec duo bene providisse, ita ut
neque ²³ in divinas, sic forsitan dixerit quis, sicut
ego dico et omnis, quicumque recte intelligit, contu-
meliam faceret virtutes, neque animum nostrum
passibiliter detineret in visibilibus humilibusque
divinarum imaginum descriptionibus. Siquidem in
quantum viles ex vilibus, humiles ex humilibus ter-
renisque animalibus imagines divinarum virtutum
mystice finguntur, in tantum ipsae virtutes et lau-
dantur et exaltantur. Nulla enim major laus est ea,
quae ²⁴ ex contrariorum comparatione assumitur,
vel certe divina per angelos administratio in visio-
nibus propheticis non in materiales terrenasque
species, sed earum caelestes et spirituales rationes
contemplata est ²⁵. Saepe enim videmus in ²⁶ viliori-
bus animalium, fructuum, herbarum speciebus,
quam in pulchrioribus majorem virtutem sapientes
laudare. Quid enim vilis est grano sinapeo, aut
quid pretiosius virtute illius, quandoquidem et ca-
tholicae fidei nec non et ipsi Christo ²⁷ comparatur,
ut evangelica ²⁸ docet parabola! Quibus autem cau-
sis informes intellectus et carentes omni figura per
formas atque figuras ad nos erudiendos imaginantur,
consequenter subjungitur: *Quia ²⁹ quidem ³⁰ enim,
inquit, pulchre procuratae sunt informium formae et
figurae carentium figuris, non unam causam diceret ³¹
quis esse nostram analogiam, non valentem imme-
diate ³² in invisibiles extendi contemplationes, et desi-
derantem proprias et connaturales reductiones, quae*

VARIAE LECTIONES.

¹ Sic C et rad. corr. B', A *facere*. ² Emend.; ABC *signat*. ³ B *subduceret*. ⁴ In om. A. ⁵ C *in mundas*.
⁶ Sic AC, B *in* ⁷ B' corr. *replere*. ⁸ B' corr. *difformes*, C *deiformes*. ⁹ *est* om. ABC, addidi ex
conj. ¹⁰ B' marg. adscr. i. e., *ymnologia*. ¹¹ AB *ymnologia*. ¹² B *animalia*. ¹³ AB *abominabile*, sic
ulique. ¹⁴ Sic C, A *ignorabile*, B *ignorable* (punct. B' adj. videtur). ¹⁵ Sic C et corr. B', AB *patefac-
tae*. ¹⁶ B *sunt*. ¹⁷ B' corr. *difformes*. ¹⁸ Rad. corr. B', AB *manifestatoris*, C *manifestatoriis*.
¹⁹ In *animorum caelestium formationibus* om., supplevi ex vers. ²⁰ B *Nec*. ²¹ ABC *propheticas*. ²² sa-
pientiam om. B, C habet *sapientiam virtutum* divinarum eloquiorum cet. ²³ *ita ut neque* om. AB, marg.
adscr. B', C *ut neque* (ita om.) ²⁴ A *aeque*. ²⁵ B *contemplatio*-nest pro io supra adscriptum erat u, quo
postea craso B' corr. *contemplatiqna-quest*. ²⁶ In om. A. ²⁷ Christo om. B. ²⁸ B *evangelista*. ²⁹ B' corr.
quod. ³⁰ Emend., A *quidam*, B *quidam* (punct. B' adj.). ³¹ B' corr. *dixerit*. ³² A B *in medietate*, B'
corr. *immedietate*.

possibiles nobis formationes praetendunt informium A supernaturaliumque ¹ speculationum ². Ac si dice-
ret: Nemo recte intelligentium dixerit, unam sin-
gularemque procuratarum ³ formarum et figura-
rum ⁴ informium intellectuum, carentiumque figu-
ris causam esse, nostram videlicet proportionem
adhuc infirmam et mortalem, ac per hoc non valen-
tem absque aliqua medietate interposita ad invis-
biles divinatorum animorum ascendere contemplatio-
nes. Semper desiderat ⁵ proprias et connaturales
sibi sensibilibus imaginum manuductiones, quae cum
sint possibiles nobis ad cognitionem, praetendunt,
hoc est, prius nobis ostendunt formationes, imagi-
nes profecto, informium, carentium videlicet forma,
supernaturaliumque cogitationibusque ⁶ gravata-
rum ⁷ speculationum ⁸, divinorum scilicet animo-
rum, quos non immerito speculationes appellat, quia
non aliter nisi gnostica ⁹ summae contemplationis
virtute intelligi possunt. Non igitur haec sola causa
est prophetarum imaginationum; nam et altera
non inferior, fortassis autem et superior causa ad-
ducitur, quam subsequenter connectit, dicens: Sed
quia et hoc mysticis eloquiis est decentissimum, per
incomprehensibilia divina aenigmata occultare, et ¹⁰
inviam multis ponere sacram abditamque supermun-
danorum intellectuum veritatem. Est, inquit, altera
causa sanctarum in Scripturis divinis descriptio-
num ¹¹ decentissima convenientissimaque ¹² divino-
rum eloquiorum mysteriis. Et ea est, sacram secre-
tamque veritatem supermundanorum spirituum
occultare, inviamque multis ponere per incompre-
hensibilia et divina aenigmata, hoc est, per diffi-
cillimas et inaccessibiles divinas obscuritates his,
qui indigni sunt pura caelestium virtutum cogni-
tione.